8 [v.7]. *Cantad al Dios nuestro, cantad. Cantad a nuestro Dios,* a Aquel de quien como hombre se mofaron los que estaban alejados de Dios, pues no es sólo hombre, sino también Dios.

stupentes, nihil dicentes, sed corde iubilantes: et vox iam tubae in clara voce Angelorum, *Viri Galilaei, quid statis? Hic est Iesus.* Quasi illi non scirent quia ipse esset Iesus. Ante se paulo ante eum non viderant? secum loquentem non audierant? Nempe non solum speciem viderunt praesentis, sed et membra contractaverunt (Lc 24,39). Ipsi ergo nesciebant quod ille esset Iesus? Sed admiratione ipsa prae gaudio iubilationis, tanquam mente alienatis, loquuntur Angeli, *Ipse est Iesus.* Quasi, Si creditis illi, ille est quo crucifixo nutaverunt vobis pedes, quo occiso et sepulto spem vobis perdidisse putabitis; ecce ipse est Iesus. Ascendit ante vos; sic venit quemadmodum eum videtis euntem in caelum (Act 1,14): tollitur quidem corpus ab oculis vestris, sed non separatur Deus a cordibus vestris: videte ascendentem, credite in absentem, sperate venientem; sed tamen per misericordiam occultam etiam sentite praesentem. Ille enim qui ascendit in caelum, ut tolleretur ab oculis vestris, promisit vobis dicens: *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi* (Mt 28,20). Merito et Apostolus sic nos alloquebatur: *Dominus in proximo est, nihil solliciti fueritis* (Phil 4,5,6). Sedet super caelos Christus, et longe sunt caeli, et ipse qui ibi sedet prope est. *Dominus in voce tubae.* Ergo vos filii Core, iam si intellexistis vos, et inspicitis hic vos, et vos gaudetis, quia videtis hic vos.

8 [v.7]. *Psallite Deo nostro, psallite.* Quem tanquam hominem irriserunt qui a Deo alienati sunt, *psallite Deo nostro.* Non enim homi-

En cuanto hombre procede de la estirpe de David, en cuanto Dios es Señor de David aunque proceda su carne de los judíos, pues *sus padres*—dice el Apóstol—*son aquellos de quienes desciende Cristo según la carne*. Luego Cristo procede de los judíos, pero según la carne. ¿Y quién es este Cristo que procede de los judíos según la carne? *El que es Dios sobre todas las cosas, digno de ser bendecido eternamente*. Es Dios antes de tomar la carne, Dios al tomarla y Dios provisto ya de carne. No sólo es Dios antes de tomar la carne, sino antes de existir la tierra de la que fue hecha la carne. Ni solamente es Dios antes de existir la tierra de donde se hizo la carne, sino antes de existir el cielo, el cual fue hecho anteriormente. Es Dios antes de existir el día, el cual fue hecho el primero. Cristo es Dios antes de existir los ángeles, porque *en el principio existía el Verbo, y el Verbo era con Dios, y el Verbo era Dios, y todas las cosas fueron hechas por El, y sin El nada fue hecho*. Aquel por quien fueron hechas todas las cosas existía antes de ellas. *Cantad*, pues, *a nuestro Dios, cantad*.

9 [v.8]. *Porque Dios es rey de toda la tierra*. Pero ¿qué? ¿No fue Dios antes de existir toda la tierra? ¿Por ventura no es el Dios del cielo y de la tierra siendo como es creador de todas las cosas? ¿Quién puede decir que no es su Dios? Sin embargo, no todos los hombres conocieron a su Dios; por eso, cuando era conocido, entonces se les presentaba como Dios. *Se ha dado a conocer Dios en Judea*. Aún no se decía a los hijos de Coré: *Naciones todas, aplaudid con las manos*. El Dios dado a conocer en la Judea es el Dios rey de toda la tierra.

tantum, sed et Deus. Homo ex semine David (Rom 1,3), Deus Dominus David, ex Iudaeis carnem habens: *quorum patres*, ait Apostolus, *et ex quibus Christus secundum carnem*. Ex Iudaeis ergo Christus, sed secundum carnem. Quis autem iste Christus, qui est ex Iudaeis secundum carnem? *Qui est super omnia Deus benedictus in saecula* (Ib. 9,5). Deus ante carnem, Deus in carne, Deus cum carne. Nec solum ante carnem Deus, sed ante terram Deus, unde facta est caro; nec tantum ante terram Deus, unde caro facta est, sed etiam ante caelum Deus, quod prius factum est; ante diem Deus qui primus factus est; ante omnes Angelos Deus, ipse Christus Deus: quoniam in *principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Io 1,1,3). Ille est ante omnia, per quem facta sunt omnia. *Psallite ergo Deo nostro, psallite*.

9 [v.8]. *Quoniam rex omnis terrae Deus*. Quid enim? Et ante, non omnis terrae Deus? Nonne et caeli et terrae Deus, cum utique per illum facta sunt omnia? Quis posset dicere non esse Deum suum? Sed non omnes homines agnoverunt Deum suum; et ubi agnoscebatur, quasi ibi tantum Deus erat. Notus in Iudaea Deus (Ps 75,2): nondum filiis Core dicebatur, *Omnes gentes, plaudite manibus*. Ille enim Deus notus in Iudaea, rex omnis terrae Deus est. Iam ab omnibus agnoscitur, quia impletum

Ahora ya le conocen todos, porque se cumplió lo que anunció Isaías: *El mismo Dios tuyo que te libró, se llamará Dios de toda la tierra*. Porque Dios es el rey de toda la tierra, *cantad inteligentemente*. Nos enseña y amonesta a cantar conociendo lo que hacemos. No vayamos sólo en busca del sonido del oído, sino de la iluminación del corazón. *Cantad*—dice—*entendiendo*. Las gentes de donde fuisteis llamados a la cristiandad adoraban a los dioses fabricados con las manos y les cantaban, pero sin entender lo que cantaban. Si hubiesen cantado inteligentemente, no hubiesen adorado las piedras. Cuando el hombre sensato canta a piedras insensibles, ¿acaso canta inteligentemente? Ahora, hermanos, no vemos con los ojos del cuerpo al que adoramos, y, sin embargo, rectamente le adoramos. Mucho más estimable se nos hace Dios al no verle con los ojos de la carne. Si le viésemos, quizá le despreciásemos. Pues los judíos, que le vieron, le despreciaron, y los gentiles, que no le vieron, le adoraron. A ellos se dijo: *Cantad inteligentemente*. No seáis como el mulo y el caballo, que no entienden.